
Herausgeber und Druck:
Landratsamt Unterallgäu

Bad Wörishofer Str. 33
87719 Mindelheim

Amtsblatt
des Landkreises Unterallgäu

Nr. 38 Mindelheim, 5. August 2021

INHALTSVERZEICHNIS Seite

9. Satzung
zur Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes Landestheater Schwaben 251

Bekanntmachung der Kreiswahlleiterin
über die zugelassenen Kreiswahlvorschläge
für den Wahlkreis 255 Neu-Ulm
für die Bundestagswahl am 26. September 2021 251

Bekanntmachung
der zugelassenen Kreiswahlvorschläge
im Wahlkreis 257 Ostallgäu
für die Bundestagswahl am 26. September 2021 253

Zweckvereinbarung zur Übertragung von Verwaltungsaufgaben
des Schulverbandes Grundschule Kammlach 255

Haushaltssatzung
der Verwaltungsgemeinschaft Dirlewang,
Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2021 256

Aufgebot einer Sparurkunde 258



- 251 -

KABl. Nr. 38/2021

BEKANNTMACHUNGEN ANDERER DIENSTSTELLEN UND BEHÖRDEN

Z 3.1. - 3130.2

9. Satzung
zur Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes Landestheater Schwaben

Die Regierung von Schwaben hat in Ihrem Amtsblatt Nr. 10 vom 25. Mai 2021 (Seite 84) die von der Ver-
bandsversammlung am 10.03.2021 beschlossene Neunte Satzung zur Änderung der Verbandssatzung des
Zweckverbandes Landestheater Schwaben amtlich bekannt gemacht.

Auf diese Bekanntmachung wird hiermit hingewiesen.

Mindelheim, 5. August 2021

24 - 0041

Bekanntmachung der Kreiswahlleiterin
über die zugelassenen Kreiswahlvorschläge

für den Wahlkreis 255 Neu-Ulm
für die Bundestagswahl am 26. September 2021

Gemäß § 26 Abs. 3 Bundeswahlgesetz und § 38 Bundeswahlordnung mache ich hiermit bekannt, dass der
Kreiswahlausschuss des Wahlkreises 255 Neu-Ulm in öffentlicher Sitzung am 30. Juli 2021 die Zulassung
der nachstehenden 13 Kreiswahlvorschläge für die Wahl zum 20. Deutschen Bundestag am 26. Septem-
ber 2021 beschlossen hat:

Nr. Kreiswahlvorschlag (Name und Kurzbezeichnung der Partei bzw. Kennwort)
- Bewerber/-in (Nachname, Vorname, Beruf, Geburtsjahr, Geburtsort, Anschrift)

1 Christlich-Soziale Union in Bayern e.V. (CSU)
Engelhard, Alexander
Biomüller, Diplom Wirtschaftsingenieur (FH)
1972, Ulm
Engelhardmühle 1, 89264 Weißenhorn

2 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)
Dr. Brunner, Karl Heinz
Bundestagsabgeordneter
1953, München
Schwalbenweg 15, 89257 Illertissen



- 252 -

KABl. Nr. 38/2021

Nr. Kreiswahlvorschlag (Name und Kurzbezeichnung der Partei bzw. Kennwort)
- Bewerber/-in (Nachname, Vorname, Beruf, Geburtsjahr, Geburtsort, Anschrift)

3 Alternative für Deutschland (AfD)
Mannes, Gerd Michael
Landtagsabgeordneter, Dipl.-Ingenieur (univ.)
1969, Leipheim
Am Anger 4, 89340 Leipheim

4 Freie Demokratische Partei (FDP)
Hillmann-Richter, Anke
Politikwissenschaftlerin
1973, Querfurt
Heimstr. 43, 89073 Ulm

5 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)
Deligöz, Ekin
Bundestagsabgeordnete, Dipl.-Verwaltungswissenschaftlerin
1971, Tokat/Türkei
Schubertstr. 27, 89250 Senden

6 DIE LINKE (DIE LINKE)
Merk, Xaver
Rentner
1953, Altusried
Uhlandstr. 4 B, 89250 Senden

7 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)
Mayer, Daniel
Teamleiter
1992, Weißenhorn
Hauptstr. 15a, 89297 Roggenburg

8 Ökologisch-Demokratische Partei (ÖDP)
Dornach, Krimhilde Marianne
Fachlehrerin für Musik
1966, Zell/Eisenberg
Sattlerstraße 10, 89264 Weißenhorn

9 PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ (Tierschutzpartei)
Röhm, Bastian Thomas
Maschinenbautechniker Konstruktion
1985, Ulm-Söflingen
Furttenbachstrasse 12, 89077 Ulm

12 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)
Meier, Philipp
Software-Entwickler
1978, Marburg
Steigstr. 4, 89233 Neu-Ulm



- 253 -

KABl. Nr. 38/2021

Nr. Kreiswahlvorschlag (Name und Kurzbezeichnung der Partei bzw. Kennwort)
- Bewerber/-in (Nachname, Vorname, Beruf, Geburtsjahr, Geburtsort, Anschrift)

18 Basisdemokratische Partei Deutschland (dieBasis)
Albrecht, Roman
Student
1992, Mindelheim
Schulstr. 10, 87754 Kammlach

26 Volt Deutschland (Volt)
Lipp, Florian Martin
Industriedesigner
1989, Günzburg
Rosengässchen 1, 89312 Günzburg

27 Vereinigte Direktkandidaten
Dr. Langhans, Daniel Johannes Maria
Kommunikationstrainer
1958, Königswinter/Sieg
Volkertshofener Str. 34a, 89284 Pfaffenhofen a.d. Roth

Die Nummerierung entspricht der Reihenfolge der Parteien für die Zweitstimme (Landesliste), sie ist daher
nicht fortlaufend.

Neu-Ulm, 4. August 2021

Beth
Kreiswahlleiterin des Wahlkreises 255 Neu-Ulm

24 - 0041

Bekanntmachung
der zugelassenen Kreiswahlvorschläge

im Wahlkreis 257 Ostallgäu
für die Bundestagswahl am 26. September 2021

Der Kreiswahlleiter macht bekannt, dass der Kreiswahlausschuss des Wahlkreises 257 Ostallgäu in öffent-
licher Sitzung am 30.07.2021 nachstehende Kreiswahlvorschläge zugelassen hat:

Laufende
Nummer

Bewerber

1. Stracke, Stephan, Bundestagsabgeordneter, Kleine Schweiber 1, 87660 Irsee
geb. 1974 in Marktoberdorf
Christlich-Soziale Union in Bayern e.V. (CSU)



- 254 -

KABl. Nr. 38/2021

Laufende
Nummer

Bewerber

2. Leenders, Regina, Diplom-Schauspielerin, Kramerstr. 13, 87700 Memmingen
geb. 1990 in Recklinghausen
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)

3. Sedlmeir, Christian Anton, Maschinenbautechniker, Burgblick 14, 87719 Mindelheim
geb. 1964 in Buchloe
Alternative für Deutschland (AfD)

4. Fackler, Kai Fabian, Student, Dr.-Gertrud-Otto-Str. 4, 87700 Memmingen
geb. 2002 in Memmingen
Freie Demokratische Partei (FDP)

5. Pflügl, Daniel Josef, Kriminalhauptkommissar, Obere Mühlstr. 24, 86825 Bad Wörishofen
geb. 1975 in Mindelheim
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)

6. Ferschl, Susanne, Bundestagsabgeordnete, Hennersdorfer Weg 44, 87600 Kaufbeuren
geb. 1973 in Schwaz/Tirol
DIE LINKE (DIE LINKE)

7. Braunmiller, Mariana, Projektmanagerin, Obere Bergstr. 2, 87787 Wolfertschwenden
geb. 1982 in Zittau
FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)

8. Abt, Alexander, Polizeibeamter, Tummelplatzweg 15, 87700 Memmingen
geb. 1971 in Memmingen
Ökologisch-Demokratische Partei (ÖDP)

11. Armster, Christian Friederich, Gastwirt, Münchner Str. 12, 82041 Oberhaching
geb. 1969 in Weimar
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative
(Die PARTEI)

 14. Hofer, Christiana, Reinigungskraft, Sonnenstr. 9, 87466 Oy-Mittelberg
geb. 1978 in Günzburg a.D.
V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer (V-Partei³)

18. Mayr, Florian Markus, Inhaber Internetagentur, selbständig, Alpspitzweg 2, 87629 Füssen
geb. 1979 in Füssen
Basisdemokratische Partei Deutschland (dieBasis)

Die Nummerierung entspricht der Reihenfolge der Parteien für die Zweitstimme (Landesliste).

Marktoberdorf, 2. August 2021

Ralf Kinkel
Kreiswahlleiter des Wahlkreises 257 Ostallgäu



- 255 -

KABl. Nr. 38/2021

24 - 9410.0

Zweckvereinbarung zur Übertragung von Verwaltungsaufgaben
des Schulverbandes Grundschule Kammlach

Zwischen

dem Schulverband Grundschule Kammlach
vertreten durch die Schulverbandsvorsitzende, Frau Birgit Steudter-Adl Amini,

- im folgenden Schulverband genannt -

und

der Verwaltungsgemeinschaft Erkheim,
vertreten durch die Gemeinschaftsvorsitzende Christa Bail

wird folgende mit Schreiben des Landratsamtes Unterallgäu vom 08.07.2021 genehmigte
Zweckvereinbarung gem. Art. 7 ff des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) (BayRS
2020-6-1-I) zum Zwecke der Übertragung von Verwaltungsaufgaben des Schulverbands Grundschule
Kammlach auf die Verwaltungsgemeinschaft Erkheim abgeschlossen:

§ 1
Übertragung der Aufgaben und Befugnisse

Der Schulverband überträgt seine Verwaltungsaufgaben und die zur Erfüllung dieser Aufgaben
notwendigen Befugnisse auf die Verwaltungsgemeinschaft Erkheim. Die Übertragung umfasst die
verwaltungsmäßige Vorbereitung und den verwaltungsmäßigen Vollzug der Beschlüsse des
Schulverbandes und die Besorgung der laufenden Verwaltungsangelegenheiten einschließlich der
Kassengeschäfte, die für den Schulverband keine grundsätzliche Bedeutung haben und keine erheblichen
Verpflichtungen erwarten lassen.

§ 2
Verwaltungskostenersatz

(1) Die Verwaltungsgemeinschaft Erkheim erhält zur Deckung ihrer Unkosten für die Erledigung der in § 1
genannten Aufgaben und Befugnisse einen jährlichen Verwaltungskostenersatz in Höhe von 1.500,- €.
Für das Jahr 2019 wird aufgrund des erhöhten Verwaltungsaufwands eine Entschädigung von
1.200,- € festgelegt, obwohl der Verband kein volles Kalenderjahr tätig war. Ab 2021 erhöht sich die
Entschädigung um 3 % jährlich. Die Erhöhung tritt jeweils zum 1. Januar eines jeden Jahres ein. Die
Verwaltungskostenpauschale ist jeweils zum 1. Juli eines Haushaltsjahres fällig.

(2) Die Verwaltungsgemeinschaft Erkheim und der Schulverband sind berechtigt, den Verwaltungs-
kostenersatz auf seine Angemessenheit zu überprüfen und eine Anpassung zu dem tatsächlichen
Aufwand zu verlangen. Das Anpassungsverlangen muss spätestens bis zum 1. Oktober dem
Zweckverband zugegangen sein und kann jeweils nur zum darauffolgenden Jahr geltend gemacht
werden. Sollte eine Anpassung nach dem 1. Juli eines Haushaltsjahres erfolgen, wird der
Differenzbetrag der Verwaltungskostenpauschale bis zum Ende des Monats fällig, in dem die
Zweckvereinbarung unterzeichnet wurde.



- 256 -

KABl. Nr. 38/2021

§ 3
Laufzeit

Die Zweckvereinbarung wird bis 30.04.2026 befristet.

§ 4
Außerordentliche Kündigung

Das Recht auf außerordentliche Kündigung nach Art. 14 Abs. 3 KommZG bleibt unberührt.

§ 5
Inkrafttreten

Diese Zweckvereinbarung tritt rückwirkend zum 01.08.2019 in Kraft.

Erkheim, den 22. Juli 2021 Erkheim, den 22. Juli 2021
SCHULVERBAND GRUNDSCHULE KAMMLACH VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT ERKHEIM

Birgit Steudter-Adl Amini Christa Bail
Schulverbandsvorsitzende Gemeinschaftsvorsitzende

24 - 9410.0

Haushaltssatzung
der Verwaltungsgemeinschaft Dirlewang,

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2021

I.

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 der Verwaltungsgemeinschaftsordnung (VGemO), Art. 40, 41 des
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 ff der Gemeindeordnung
(GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Dirlewang folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird festgesetzt im

VERWALTUNGSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben auf 958.000 €

und im

VERMÖGENSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben auf 15.000 €

§ 2

Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.



- 257 -

KABl. Nr. 38/2021

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4

1) VERWALTUNGSUMLAGE

1. Festsetzung

Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2021 auf 447.675 € festgesetzt und
nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand
vom 30.06.2020 wie folgt festgesetzt:

Markt Dirlewang 2.189 Einwohner
Gemeinde Apfeltrach 961 Einwohner
Gemeinde Stetten 1.430 Einwohner
Gemeinde Unteregg 1.389 Einwohner

Gesamt 5.969 Einwohner

Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 75 € festgesetzt.

2. Umlageschuld

Die Umlageschuld beträgt nach Ziffer 1 insgesamt für

Markt Dirlewang 164.175 €
Gemeinde Apfeltrach 72.075 €
Gemeinde Stetten 107.250 €
Gemeinde Unteregg 104.175 €

2) INVESTITIONSUMLAGE

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan
wird auf 50.000 € festgesetzt.

§ 6

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.



- 258 -

KABl. Nr. 38/2021

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2021 in Kraft.

Dirlewang, 28. Juli 2021
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT DIRLEWANG

Mayer
Gemeinschaftsvorsitzender

II.

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile.

III.

Die Haushaltssatzung liegt gemäß Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO wäh-
rend der gesamten Zeit ihrer Wirksamkeit in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Dirlewang,
Zimmer 15, zur öffentlichen Einsichtnahme auf.

Aufgebot einer Sparurkunde

Das Sparkassenbuch zu

Konto 3 000 299 416 ltd. auf Edmund Witting

ist abhanden gekommen und wurde gesperrt.

Frau
Walburga Witting
Gartenstr. 5
88239 Wangen im Allgäu

beantragt das Aufgebot des genannten Sparkassenbuches.

Rechte aus dieser Sparurkunde müssen von dem etwaigen Inhaber binnen drei Monaten geltend gemacht
werden, andernfalls wird die Sparurkunde für kraftlos erklärt.

Memmingen, 26. Juli 2021
SPARKASSE MEMMINGEN-LINDAU-MINDELHEIM

Alex Eder
Landrat


